INDICAÇÃO Nº
1791
, DE 2006

                                                   INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Claudio Salvador Lembo, para que determine ao Órgão competente, a imediata adoção das medidas administrativas necessárias, visando à destinação de verba para o “Centro Vocacional da Criança e do Adolescente” do município de Cândido Mota.

JUSTIFICATIVA

A solicitação em tela, tendo em como objetivo auxiliar aquela entidade não Governamental que atende em regime período oposto ao escolar, aproximadamente 350 (trezentos e cinqüenta) crianças e adolescentes de ambos os sexos, entre idade de 07 (sete) a 17 (dezessete) anos e 11 (onze) meses.

                                               Trata-se de uma Instituição que trabalha com crianças e adolescentes em situação de risco pessoal, social e psicológico, envolvendo problemas familiares, drogadição, miséria, evasão escolar e o alto índice de crianças e adolescentes nas ruas da cidade em situação de vulnerabilidade.

          Isto posto, gostaria de salientar que além de reforma geral, ampliação, pintura e outras adequações, outra preocupação é a cobertura da quadra Poliesportiva, já que é um ambiente bastante utilizado nas diversas atividades esportivas que em época de chuva ou com sol excessivo fica impossibilitado o uso da mesma, como também servirá para outras tantas diversas atividades culturais que a entidade junto com a comunidade realiza.

                                              É dever da família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público, assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e a convivência familiar e comunitária, tendo por objetivo envolver a comunidade em geral na integração do projeto , de uma maneira ou de outra, para estar contribuindo para uma cidadania digna de futuro.

                                              Na certeza de poder contar com o beneplácito de Vossa Excelência, aproveito o ensejo para reiterar-lhe protestos de elevada estima e distinta consideração.

WB
Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 664255 050706 1647